
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Alteração do Edital Concorrência Nº 009/2016 1 

Decreto Nº 161/2016 de 25 de julho de 2016 1 

Decreto Nº 162/2016 de 25 de julho de 2016 1 

Homologação PP Nº 034/2016 FMS 2 

Extrato de Contrato RDC Nº 001/2016 2 

Extrato de Contrato RDC Nº 003/2016 2 

Extrato de Contrato RDC Nº 005/2016 2 

Portaria Nº 034/2016 GAB 3 

Portaria Nº 101/2014 SEMAT de 07/10/14 4 

Portaria Nº 137/2016 SEMAT de 22/07/16 5 

Portaria Nº 138/2016 SEMAT de 25/07/16 6 

Portaria Nº 139/2016 SEMAT de 25/07/16 7 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2016 
 
A Comissão Permanente de Licitação dá ciência 
acerca da alteração do edital da Concorrência 
Pública nº 09/2016, Tipo Técnica, que será 
realizada em 29/07/2016, às 8 horas, para 
seleção de empresa especializada para 
organizar, coordenar e executar cursos, 
oficinas, palestras aos beneficiários do 
Programa Minha Casa Minha Vida, do conjunto 
habitacional Residencial Antônio Costa Filho, 
para implementar o Projeto de Trabalho Social-
PTS, conforme portaria nº 168 do Ministério das 
Cidades, quanto à SUPRESSÃO DO ANEXO X 
E DISPOSIÇÕES CORRELATAS. O edital está 
disponível gratuitamente, tanto na internet, no 
Portal Oficial do Município/Diário Oficial do 

Município (www.teixeiradefreitas.ba.gov.br), 
como junto à COPEL, Rua Prudente de Moraes, 
130, Centro, das 8 às 12 horas, mediante 
apresentação de mídia eletrônica para 
gravação. Teixeira de Freitas/BA. 25 de julho de 
2016. Presidente: Maria Renilde C. Machado. 
 
 
 

DECRETO Nº 161/2016 
DE 25 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
515/2010 de 20/04/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. BARTOLOMEU 
CORREIA CALHEIROS, do cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de Julho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 162/2016 
DE 25 DE JULHO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. LUIS HENRIQUE 
RESSURREICAO DE SOUZA, do cargo de 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de Julho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016 FMS 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas - PMTF, nomeada pela Portaria nº 
08/2015, publicada em 10 de setembro de 2015, 
em conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação do Pregão 
Presencial 034/2016-FMS, que tem como objeto 
a Contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada em fornecimento de material de 
consumo (LABORATÓRIO) para atender as 
necessidades do Laboratório Municipal De 
Referência Regional - Nova Filosofia e unidades 
de análises clínicas, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
Declara habilitadas e vencedoras as empresas 
MEDTEST DIAG.COM. EXP.DE MAT. 
MÉDICOS LTDA, referente aos itens 10, 33 e 
42, ODONTO TALITA LTDA-ME, referente aos 
itens 1, 2, 11, 19, 24, 30, 35, 36, 45 e 46, PMH 
PROD. MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
referente aos itens 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 21, 
22, 23, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 37, 38, 39, 40, 41, 
43, 44, 47, 48 e 50 . Assim, HOMOLOGO a 
decisão da Pregoeira em favor da vencedora. 
Teixeira de Freitas-BA, 25/07/2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
RDC Nº 001/2016 

 
RDC Nº 001/2016. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação e Cultura do Município 
de Teixeira de Freitas/BA. Contratado: 
MANSUR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
execução das obras sob o regime de Execução 
de Empreitada por Preço Unitário, tipo Menor 
Preço Global, destinada a destinada a 
construção de uma creche Pro Infância, projeto I 
convencional, projeto FNDE no bairro Ulisses 

Guimarães, em conformidade com o Anexo I - 
Termo de Referência - Material Descritivo, 
Planilha Orçamentaria e Projeto Executivo, do 
edital licitado do RDC Presencial nº 001/2016, e 
nas condições estabelecidas neste instrumento. 
Valor Global: R$ 1.951.000,00. Vigência: 08 
(oito) meses, a contar da data do recebimento 
da “Ordem de Início dos Serviços”. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de julho de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
RDC Nº 003/2016 

 
RDC Nº 003/2016. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação e Cultura do Município 
de Teixeira de Freitas/BA. Contratado: CETE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
execução das obras sob o regime de Execução 
de Empreitada por Preço Unitário, tipo Menor 
Preço Global, destinada a destinada a 
construção de uma creche Pro Infância, projeto 
2 convencional, projeto FNDE no bairro São 
Lourenço, em conformidade com o Anexo I - 
Termo de Referência - Material Descritivo, 
Planilha Orçamentaria e Projeto Executivo, do 
edital licitado do RDC Presencial nº 003/2016, e 
nas condições estabelecidas neste instrumento. 
Valor Global: R$ 1.291.398,76. Vigência: 08 
(oito) meses, a contar da data do recebimento 
da “Ordem de Início dos Serviços”. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de julho de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
RDC Nº 005/2016 

 
RDC Nº 005/2016. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação e Cultura do Município 
de Teixeira de Freitas/BA. Contratado: 
MANSUR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
execução das obras sob o regime de Execução 
de Empreitada por Preço Unitário, tipo Menor 
Preço Global, destinada a destinada a 
construção de uma creche Pro Infância, projeto 
1 convencional, projeto FNDE no bairro 
Liberdade II, em conformidade com o Anexo I - 
Termo de Referência - Material Descritivo, 
Planilha Orçamentaria e Projeto Executivo, do 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

edital licitado do RDC Presencial nº 005/2016, e 
nas condições estabelecidas neste instrumento. 
Valor Global: R$ 1.943.287,95. Vigência: 08 
(oito) meses, a contar da data do recebimento 
da “Ordem de Início dos Serviços”. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de julho de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 034/2016 GAB 
 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos do Gabinete do Prefeito. 

A Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira De Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor público JOÃO DA 
CRUZ NETO, Matrícula 22.585, como Fiscal do 
Contrato da PREFEITURA DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, abaixo relacionado, na forma do art. 
67 da Lei nº8. 666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-385/2016 
VIDATUR TURISMO LDTA 

CNPJ nº 02.100.910/0001-71 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/02/2016. 

Registre-se, publique e cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 25 de julho de 2016, Nº 2487 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002487c125072016 

 


